
Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 432 DEL 25/06/2025  
N.133 DEL 25/06/2025 

 
OGGETTO: 
Determina di affidamento ed individuazione ditta per l'esecuzione della 
manutenzione del verde pubblico urbano per gli anni 2025-2026 - CIG B752258526 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti 
di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e 
la competenza per l’adozione di atti di amministrazione. 

Viste le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30. 

Visto il provvedimento Sindacale n. 24 del 03/06/2024 con il quale sono stati affidati al 
Responsabile apicale dell’area gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 51 della Legge n.142 
dell’8 Giugno 1990, introdotto con Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n.48 come 
sostituito con l’art. 6, comma 3 della Legge 15 Maggio 1997 n.127, recepito con Legge 
Regionale n.23 del 7 Settembre 1998; 

Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio relativa a “Determina di 
affidamento ed individuazione ditta per l'esecuzione della manutenzione del verde 
pubblico urbano per gli anni 2025-2026 - CIG B752258526”; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente 
normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;             

Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l’atto di liquidazione è di esclusiva 
competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia come da ultimo risulta con il testo 
coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli Enti Locali, predisposto 
dall’Ass.to della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali pubblicato sulla 
G.U.R.S.- supplemento ordinario n. 20 del 09.05.2008 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati 

 

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: Determina di affidamento ed 
individuazione ditta per l'esecuzione della manutenzione del verde pubblico urbano per gli 
anni 2025-2026 - CIG B752258526; 

2) Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e con 
numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta generale degli atti 
di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio economico 
finanziario per gli atti di competenza e all’Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione.  

 

Il Responsabile Area Tecnica 

        ( Ing. Giuseppe Lo Po’) 

 



 

 
 
OGGETTO: Determina di affidamento ed individuazione ditta per l'esecuzione della 
manutenzione del verde pubblico urbano per gli anni 2025-2026 - CIG B752258526 

 
PREMESSO CHE: 

 La presenza di aree verdi pubbliche, distribuite sia nel centro urbano che nelle frazioni — 
Grotte, Calcare e Artale — del Comune di Furci Siculo rappresentano un valore aggiunto di 
grande rilievo, non solo dal punto di vista estetico e ambientale, ma anche sotto il profilo 
della vivibilità e della qualità della vita dei cittadini. 

  La presenza di aree verdi pubbliche riveste un'importanza cruciale per molteplici aspetti 
che toccano la qualità della vita, la salute, l'ambiente e il tessuto sociale di un Comune; 

CONSIDERATO che il verde pubblico urbano riveste un’importanza fondamentale dal punto di 
vista dei benefici ambientali: 

 Le piante assorbono anidride carbonica e rilasciano ossigeno, contribuendo a ridurre 
l'inquinamento atmosferico e le polveri sottili. La vegetazione, attraverso l'ombreggiamento 
e l'evapotraspirazione, aiuta a ridurre le temperature nelle aree urbane, contrastando 
l'effetto "isola di calore" che si verifica soprattutto durante i mesi estivi. 

 La creazione di aree verdi, con la piantumazione di specie autoctone, favorisce la 
creazione di habitat per diverse specie animali e vegetali, incrementando la biodiversità 
urbana. 

 Le aree verdi curate possono contribuire all'assorbimento dell'acqua piovana, riducendo il 
rischio di allagamenti.  

CONSIDERATO INOLTRE il valore che rivestono le aree verdi all’interno di un centro abitato, ai 
fini sociali e per la salute, infatti: 

 Il contatto con la natura ha inoltre effetti positivi sulla salute mentale, riducendo lo stress, 
l'ansia e la depressione di turisti e cittadini; 

 Le piccole aree verdi disseminate all’interno del tessuto urbano e periferico costituiscono 
veri e propri polmoni naturali, punti di ritrovo e socializzazione, nonché spazi di svago e 
relax per tutte le fasce d’età. In particolare, le piazze del territorio — spazi centrali nella vita 
quotidiana della comunità — sono arricchite da essenze arboree, aiuole e piccoli giardini, 
che contribuiscono a rendere l’ambiente più accogliente, mitigando gli effetti del clima 
costiero e migliorando la percezione del decoro urbano. La presenza di verde e 
attrezzature rende le città più vivibili, attraenti e piacevoli, migliorando la qualità della vita 
dei cittadini. 

 Di fondamentale importanza è la presenza del Parco "Furci Verde", considerato il fiore 
all’occhiello dell’intero comprensorio ionico. Questo grande polmone verde, situato in 



posizione strategica, non solo rappresenta un punto di riferimento per la cittadinanza, ma 
attira anche visitatori dai comuni limitrofi, grazie alla sua estensione, alla varietà della 
vegetazione presente, agli spazi attrezzati e alla sua vocazione inclusiva e multifunzionale, 
in particolar modo per la realizzazione di eventi di carattere sociale e culturale.  

CONSIDERATO INFINE l’importanza che le aree verdi rivestono dal punto di vista dei benefici 
Economici, infatti: 

 Città con ampi spazi verdi e attrezzature di qualità sono più attraenti per i turisti, con 
benefici economici per il settore alberghiero, della ristorazione e del commercio. 

 La progettazione, la realizzazione e la manutenzione del verde urbano e delle attrezzature 
generano opportunità di lavoro in diversi settori. 

PRESO ATTO CHE il Comune di Furci Siculo riconosce l'importanza cruciale della manutenzione 
ordinaria e straordinaria del verde pubblico come elemento essenziale per preservare e valorizzare 
il patrimonio ambientale, tutelare la salute pubblica, garantire la sicurezza delle aree fruibili e 
promuovere una visione sostenibile dello sviluppo urbano. Tali interventi, per essere efficaci e 
continuativi, richiedono competenze tecniche specialistiche, mezzi adeguati e un approccio 
professionale alla gestione del verde con l’obiettivo di assicurare standard qualitativi elevati, 
continuità nel servizio, e una cura costante e attenta delle aree verdi distribuite su tutto il territorio 
comunale. 

Ravvisata la necessità di assicurare l’esecuzione delle manutenzioni ordinarie del verde pubblico 
comunale che riguarderanno potature delle piante di media/grande dimensione e delle siepi 
necessari per garantire il decoro e la salute delle piante delle aree verdi comunali; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di “manutenzione 
del verde pubblico urbano per gli anni 2025-2026”; 

 Importo massimo del contratto: 35.200,00 iva inclusa; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 



interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


106; 

DATO ATTO che tramite RDO n. 5438891 del 18/06/2025 sulla piattaforma messa a disposizione 
da Consip – MePA è stato individuato nell’albo dei fornitori il seguente operatore economico: 

 ALBA SICULA SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Santa Teresa di Riva (ME) 
VIA A DIAZ 25 FRAZIONE FAUTARI', CF/P.IVA 02539920831 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione della propria offerta, l’operatore 
economico ha fatto pervenire un’offerta pari ad € 32.000,00 oltre iva di legge al 10%,  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di accettare l’offerta presentata dall’operatore economico e di affidare alla  ditta - ALBA 
SICULA SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Santa Teresa di Riva (ME) VIA A DIAZ 25 
FRAZIONE FAUTARI', CF/P.IVA 02539920831 i lavori in oggetto per un importo complessivo di 
euro 35.200,00 (Iva inclusa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 172 del 05.06.2025 con la quale sono state assegnate le 
somme al Responsabile Area Tecnica per l’affidamento di che trattasi; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2025/2027 approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 27.02.2025 ai capitoli 2151 e 1963;  

PRESO ATTO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento per lo svolgimento delle attività indicate nell’allegato I.2 del suddetto Decreto 
Legislativo e che sono state effettuate le verifiche di legge previste per l’affidamento; 

CONSIDERATO, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione;    

  CONSIDERATO, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 



a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

STABILITO, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la tipologia 
dell'affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), della D. Lgs. 36/2023 poiché la scelta di 
tale procedura garantisce il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTI gli atti inerenti la procedura di affidamento dell’appalto e le verifiche di legge effettuate dal 
Responsabile dell’Area Tecnica sia in maniera preventiva che a seguito della procedura di 
affidamento; 

VISTI 

 il D.L n. 121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021; 
 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D. Lgs. n. 36/2023.; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 della 
legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07/09/98, n° 23; 

 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI APPROVARE con la presente determina e per i motivi espressi in narrativa, ai sensi art. 
50 comma 1 lettera b) del D Lgs 31 marzo 2023, n. 36, giusta procedura di affidamento dei 
servizi in oggetto, per l’importo di € 35.200,00 (IVA di legge inclusi); 

2) Di Affidare il servizio di “manutenzione del verde pubblico urbano per gli anni 2025-
2026”; alla ditta - ALBA SICULA SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in 
Santa Teresa di Riva (ME) VIA A DIAZ 25 FRAZIONE FAUTARI', CF/P.IVA 
02539920831; 

3) di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, 
del D.lgs. n. 36/2023 , mediante affidamento diretto; 

4) Di dare atto che l’affidamento in l’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria 
nel bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di C.C. n. 03 del 
27.02.2025 ai capitoli 2151 e 1963;   

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


5) Di impegnare l’importo di € 35.200,00 (iva di legge inclusa), quale somma 
complessiva dell’affidamento dei lavori, nel capitolo 2151/2 imp. 293/2025 e 
293/2026 e nel capitolo 1963/4 imp. 292/2025 e 292/2026 del bilancio di previsione 
2025-2027 nelle annulaità 2025 e 2026;    

6) Di dare atto che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità 
di cui al D. Lgs 36/2023; 

7) Di Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente; 

  
Il Responsabile AREA TECNICA 

 F.to:Lo Po' Giuseppe 
                                               
 
 
 
 



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 27/06/2025 al 12/07/2025 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


